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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ЗВАЊЕТО ПОЧЕСЕН ПРОФЕСОР (PROFESSOR 
HONORIS CAUSA) НА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ НА УНИВЕРЗИТЕТОТ 
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП, НА  ПРОФ. Д-Р ГУЕНТЕР НИКЛЕВСКИ

(Prof. Dr. Med. Dr.Phill. Günter Niklewski)

Врз основа на Одлуката на Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Гоце Делчев“, 
Штип, бр.0201-165/13, донесена на својата 103. седница, одржана на 29.1.2015 година, 
формирана е Рецензентска комисија за доделување на звањето почесен професор (professor 
honoris causa) на медицински науки, област психијатрија на д-р Гуентер Никлевски, 
професор на Приватниот медицински универзитет „Парацелзус“, Нирнберг, Германија, и 
медицински менаџер на Клиничкиот центар во Нирнберг во состав: 

 – д-р Лилјана Илиевска, редовен професор на Факултет за медицински науки, УГД, 
Штип и вработена во ПЗУ „Филип Втори“;

 – д-р Кнегиња Рихтер, вонреден професор на Факултет за медицински науки, УГД, 
Штип и редовен професор на Универзитет „Георг Симон“ за применети науки, 
Нирнберг, Германија;

 – д-р Ленче Милошева, редовен професор, вработена на Факултет за медицински науки, 
УГД, Штип.

Како членови на Рецензентската комисија, по подробното запознавање со доставениот 
материјал за кандидатот, чест ни е да го поднесеме следниов 

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Проф. д-р  Гуентер Никлевски е роден на 26 јули 1952 година во Аален, во 

покраината Вуртемберг во Германија.  Од 1971 до 1978 година проф. д-р Никлевски студира 
на Факултетот за психологија, филозофија, религија и германистика на Универзитетот 
„Фреие“ во Берлин, каде што по завршувањето на факултетот ја одбранува дипломската 
работа, а потоа и докторска дисертација на тема „Обиди преку симбол и алегорија” при 
што се здобива со титулата доктор на филозофски науки.

Во 1976 година се запишува на Факултетот за медицина при Универзитетот во Берлин 
и истиот го завршува во 1982 година, кога го положува и државниот испит и се здобива со 
лиценца за работа. Во 1993 година одбранува и втор докторат на Универзитетот „Фреие“ 
во Берлин на тема „Психијатриска конзилијарна дејност во општа болница”, добивајќи 
титула доктор на медицински науки. Проф. д-р Никлевски активно зборува германски, 
француски, италијански и англиски јазик.

Покрај академската кариера, проф. д-р Никлевски од 1982 до 1987 година обавува 
специјализација по невропсихијатрија во повеќе болници и клиники во Берлин и во 1987 
година станува специјалист по невропсихијатрија. Во 1991 година следи специјалистики 
испит по психотерапија, а во 1992 завршува и специјализација за психоанализа.

Од 1987 до 1993 година проф. д-р Никлевски работи како раководител на оддел на 
Клиника за психијатрија во Неуколн, а во 1993 година станува директор на Клиника за 
психијатрија и психотерапија при Клиниката во Нирнберг. Од 2005 година па наваму, проф. 
д-р Никлевски е медицински менаџер на Клиничкиот центар во Нирнберг, кој опфаќа 39 
клиники и  институти. 
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1. ПОСТИГНУВАЊА И РЕЗУЛТАТИ
наставна/научна/стручна дејност

Во изминатите години проф. д-р Никлевски држел предавања на следниве универзитети 
и образовни институции:
– Универзитет за применети науки (јавно здравство), Хамбург;
– Универзитет „Фриедрих-Александер“, Ерланген - Катедра за клиничка психологија;
– Евангелистички универзитет за применети науки - Факултет за социјална работа,  

Нирнберг;
– Институт за бихејвиорална терапија и сексуална медицина, Нирнберг;
– Институт за психоанализа, Нирнберг.

Член е на организациони и стручни одбори на разни светски и европски конгреси на кои 
држел пленарни предавања или презентирал резултати од научни проекти и истражувања.

Од 2000 година, проф. д-р Никлевски станува експерт на Светската здравствена 
организација за реформите во психијатријата во Македонија, со што на некој начин 
започнува и поинтензивна соработка со институциите и колегите во Р. Македонија. Проф. 
д-р Никлевски, по покана на колегите од Македонија, има одржано повеќе предавања 
и семинари на Катедрата за психијатрија, Катедрата за постдипломски студии Јавно 
здравство, како и на Филозофскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје, како и серија предавања на Универзитетот „Гоце Делчев“, Штип.

Во 2009 година на Факултетот за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“ - 
Штип, д-р Никлевски е избран во насловен вонреден професор во областа психијатрија, 
и подоцна и реизбран во 2014 година. Во 2014 година е избран во професор во областа 
психијатрија на Приватниот медицински универзитет „Парацелзус“ - Нирнберг, Германија 
и избран за раководител на Катедрата за психијатрија.

Активен член е на познати академски и стручни светски и европски асоцијации и 
здруженија:

 – European network for suicide research;
 – German network for suicide research;
 – DGPPN (Германско здружение за неврологија, психијатрија и психотерапија)
 – Германско здружение за неврофизиологија;
 – Berlin Society for Neurology and Psychiatry (Берлинско здружение за неврологија и 

психијатрија)
 – AAPP (Американска академија за психофармакологија);
 – DGPT (Германско здружение за психотерапија);
 – DGAP (Германско здружение за аналитичка психоанализа);
 – AGNP (Здружение за невропсихофармакологија и фармакопсихијатрија); 
 – Германско здружение за биполарни нарушувања.

2. ТРУДОВИ, АКАДЕМСКИ  ПУБЛИКАЦИИ
Автор и коавтор е на преку сто труда објавени во најреномирани светски списанија од 

областа на психијатријата, во кои главен предмет на истражување се депресијата, суицидите 
и третманот на невродегенеративните зaболувања. Автор е на десетина учебници и повеќе 
поглавја во учебници. Раководел и бил учесник во меѓународни проекти.

ПРИДОНЕС ВО РАЗВОЈОТ НА УНИВЕРЗИТЕТОТ И РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА

Од 2000 година до денес, името на проф. д-р Никлевски се поврзува со реформите во 
психијатријата во Р. Македонија и со неговиот стручен и научен придонес во развојот на 
психијатријата. Тој одржал голем број предавања и организирал повеќе донаторски настани 
за поддршка на реформите во психијатријата во Р.Македонија. Како претставник на градот 
Нирнберг во рамки на збратимените градови Нирнберг и Скопје, и како вештак и експерт 
за ментално здравје на Светската здравствена организација, д-р Никлевски даде голем 
придонес во развојот на психијатријата. Не треба да се заборави и несебичната техничка 
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и финансиска помош за Р. Македонија, разни донации за пациенти и психијатриски 
институции.

Официјалната соработка со Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип потекнува од 
2009 година, со потпишувањето на Меморандум за соработка и со изборот на проф. д-р 
Никлевски во насловен вонреден професор на Факултетот за медицински науки, во областа 
психијатрија, а подоцна и реизбран во 2014 година. Во рамките на оваа соработка тој 
организира стручно-едукативен престој на 30 студенти по медицина, како и на асистенти и 
професори од Факултетот за медицински науки.

Во 2013 година, проф. д-р Никлевски потпишува Меморандум за соработка со 
Министерството за здравство на Р. Македонија, во чии рамки се одвиваат стручно-
едукативни престои на македонски лекари во времетраење од 2 месеца до 5 години. Досега, 
околу 50 македонски лекари се учесници на оваа програма за едукација или специјаизација 
во Клиничкиот центар во Нирнберг. 

Во рамките на официјалната соработка со Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, 
проф. Никлевски даде голема поддршка за развојот на областите психијатрија и клиничка 
психологија и драгоцена поддршка  за основање на Катедрата за психијатрија и клиничка 
психологија на Факултет за медицински науки. 

Во 2014 година, проф. Никлевски учествува со свои предмети во елаборатот за трет 
циклус докторски студии по невронауки на Факултет за медицински науки - Штип и е 
акредитиран ментор на истата докторска студиска програма.

Во текот на 2015 и 2016 година ќе учествува како експерт во  научниот проект 
„Клинички релевантни ризик-фактори за суицид: Компарација помеѓу клиничкa групa со 
пасивни суицидални идеи, со активни суицидални идеи и без суицидални идеи“, поддржан 
од Научниот фонд на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип.

  

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

За која било институција во светот што се занимава со истражувања и клиничка 
пракса во областа на психијатријата, и пошироко, во медицинските науки би било голема 
чест да го има проф. д-р Гуентер Никлевски во своите редови. Честа е, секако, голема и за 
Факултетот за медицински науки и за Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. Со изборот 
на професор Гуентер Никлевски за professor honoris causa, Факултетот и Универзитетот 
ќе добијат врвен научник и едукатор, човек кој повеќе децении работи во дејноста и ја 
шири научната мисла, а во својата работа строго се држи до принципите на научната етика.   

Врз основа на податоците за севкупната дејност на кандидатот проф. д-р Гуентер 
Никлевски и имајќи ги предвид неговиот ангажман и придонес во развојот на Факултетот 
за медицински науки,и областа психијатрија и во афирмацијата на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ - Штип и на Република Македонија во меѓународното опкружување, Комисијата 
има чест и големо задоволство да му предложи на Универзитетскиот сенат да донесе одлука 
за доделување на звањето почесен професор (professor honoris causa) на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип, на  кандидатот проф. д-р Гуентер Никлевски од Приватен 
медицински универзитет „Парацелзус“, Нирнберг, Германија. 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Проф. д-р Лилјана Илиевска, претседател, с.р.
Проф. д-р Кнегиња Рихтер, член, с.р.
Проф. д-р Ленче Милошева, член, с.р.
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Трудови во референтни списанија

2008 г.
Althaus D, Niklewski G, Schmidtke A, Hegerl U: Buendniss gegen Depression. Der
Nervenarzt 5-2008
Niklewski G: Demenz und Sexualitaet. Buch. Schluss mit Lust und Liebe?, Delisle,
Haselbacher, Weissenrieder, Reinhardt Verlag, 2008, S 246-251
Piehl A, Richter K, Lehfeld H, Scholz F, Niklewski G: Praediktoren fur ein positives
Ansprechen auf eine rTMS-Behandlung bei Patienten mit depressiven Störungen.
Nervenheilkunde 2008, 27 (Suppl 1), S 116-117
Richter K, Scholz F, Acker J, Piehl A, Lehfeld H, Niklewski G: Wirksamkeit der TMS
bei depressiven Patienten in Abhaengigkeit von der Medikation. Nervenheilkunde 2008, 

27 (Suppl) 1) S 118-119
Lehfeld H, Niklewski G: Suizidalitaet bei stationaer aufgenommenen depressiven Patienten 

unter Therapie mit verschiedenen Antidepressiva-Klassen: Ergebnisse der „NORIS-Studie“, 
Abschlussbericht. Juli 2008, 1-33

Lehfeld H, Niklewski G: Psychometrische 1-Jahres-Verlaufsdaten bei Patienten mit leichter 
Demenz. Nervenheilkunde 2008, 27 /(Suppl 1), S 10-11

Richter K, Scholz F, Acker J, Piehl A, Lehfeld H, Niklewski G: Wirksamkeit der rTMS
bei depressiven Patienten in Abhaengigkeit von der Medikation, Nervenheilkunde 2008, 

27 (Suppl 1), S 119-119
Stroesenreuter N, Lehfeld H, Schuh S, Niklewski G: Zugehende Versorgung von Alten-

und Pflegeheimen durch eine Gedaechtnissprechstunde. Nervenheilkunde 2008, 27 (Suppl 1), 
S 14-15

2009 г.
Mahlberg R, Gutzmann H, Niklewski G: Sexualitaet. Demenzerkrankungen erkennen, 

behandeln und versorgen. Deutscher Aerzteverlag. G 2009, S. 291-294
Weih M, Sulimma A K, Lehfeld H, Sonnenberg M, Richter-Schmidinger T,
zwei regional benachbarten Gedaechtnissprechstunden mit unterschiedlicher Struktur. 

Fortschritt Neurologie Psychiatrie 2009, 77: 212-217
Niklewski G: Demenz und religiöse Beduerfnisse – Ein Versuch aus psychoanalytischer 

und psychiatrischer Perspektive. Zeitschrift fuer Gerontologie und Ethik, 2009, Heft 2, S. 160-
168

Riecke-Niklewski R, Niklewski G: Aengste Ueberwinden. Stiftung Warentest,2. 
aktualisierte Auflage 2009

Riecke-Niklewski R, Nordmann H, Niklewski G: Demenz. Hilfe fuer Angehörige und
Betroffene. Hrsg. Stiftung Warentest ISBV: 978-3-937880-29-7

2010 г.
Hegerl U., Mergl R, Havers I, Schmidtke A, Lehfeld H, Niklewski G, Althaus D: 

Sustainable effects on suicidality were found fort he Nuremberg alliance against depression. Eur 
Arch Psychiatry Clin Neurosci (2010) 260:401-406

Mergl R, Havers I, Althaus D, Rihmer Z, Schmidtke A, Lehfeld H, Niklewski G, Hegerl 
U: Seasonality of suicide attempts: association with gender. Eur Arch Psychiatry Clin Neurosci 
(2010) 260: 393-400

Acker J, Scholz F, Richter K, Niklewski G: Behandlungseffekte der repetitiven
transkraniellen Magnetstimulation (rTMS) bei Patienten mit chronischem Tinnitus aurium: 

Erste Ergebnisse der Behandlung mit niederfrequenter rTMS. VII. Forschungskongress der 
neurologischen und psychiatrischen Fachkrankenhauser Bayerns. Psychiatrische Forschung 
(Suppl 1-2010)

Lehfeld H, Schuh S, Niklewski G: Veraenderungen der Patientenstruktur einer
Gedaechtnissprechstunde: Ergebnisse einer Studie aus dem Qualitaetsmanagement. VII. 

Forschungskongress der neurologischen und psychiatrischen Fachkrankenhauser Bayerns.
Psychiatrische Forschung (Suppl 1-2010)
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Piehl A, Acker J, Herold J, Niklewski G, Richter K: Komorbiditaet der Insomnie mit 
anderen schlafmedizinischen und psychiatrischen Diagnosen: Ergebnisse aus einem Kollektiv 
eines schlafmedizinischen Zentrums. VII. Forschungskongress der neurologischen und 
psychiatrischen Fachkrankenhauser Bayerns. Psychiatrische Forschung (Suppl 1-2010)

Niklewski G, Riecke-Niklewski R: Leben mit einer Borderline-Störung. TRIAS Verlag,
November 2010
Niklewski G: Wiederkehr des Bösen, Mutmasungen ueber das Böse, 2010
Richter K, Acker J, Scholz F, Niklewski G: Health promotion and work: prevention of
shift work disorders in companies in the following paginated issue of The EPMA Journal, 

Dezember 2010, Volume 1, Issue 4, Page, 611
Piehl A, Richter K, Niklewski G: Therapieeffekte einer kognitiv-verhaltenstherapeutisch 

orientierten Insomniebehandlung. Klinikum Nurnberg, Klinik fur Psychiatrie und Psychotherapie, 
Zentrum fur Schlafmedizin. Verhaltenstherapie & Verhaltensmedizin 2010, 31 (4), 375-389

2011 г.
Niklewski G, Lehfeld H: Report Versorgungsforschung Band 3. Die Versorgung
psychisch kranker alter Menschen. Bestandsaufnahme und Herausforderung fьr
die Versorgungsforschung. Zentrum fur Altersmedizin am Klinikum Nuernberg –
gerontopsychiatrische Versorgung eines Grossklinikums. Deutscher Ärzteverlag 2011. S 

213
Mergl R, Havers I, Althaus D, Rihmer Z, Schmidtke A, Lehfeld H, Niklewski G, Hegerl 

U:Geschlechtsunterschiede in der Saisonalitaet von Suizidversuchen.
Zeitschrift Suizidprophylaxe 2011
Richter K, Acker J, Bajraktarov S, Piehl A, Niklewski G: Recommendations for the 

prevention of breast cancer in shift workers. EPMA Journal (2011) 2, 351-356
Cibis A, Mergl R, Bramesfeld A, Althaus D, Niklewski G, Schmidtke A, Hegerl U. 

Preference of lethal methods is not the only cause for higher suicide rates in males. Journal of 
Affective Disorders (2011), No 8/32

2012 г.
Richter K, Niklewski G: Health Promotion and Prevention in Companies – Economic
Aspects and Prevention Strategies for Shift Work Sleep Disorders in:
„Healthcare Overview: New Perspectives“, Editor: Vincenzo Costigliola in the Book
Series „Advances in Predictive, Preventive and Personalised Medicine“, Editor: Olga
Golubnitschaja, Springer Dordrecht Heidelberg New York London, DOI 10.1007/978-04-

007-4602-2 

2013 г.
Niklewski G, Biermann T: Spezielle Aspekte der Psychopharmakotherapie in der
Onkologie, Arzneimitteltherapie 2013; 31: 184-92
Niklewski G, Biermann T: Letter to the editor: Comment on „Common mental disorder 

and long-term sickness absence in a general working population“, Acta Psychiatr Scand 2013: 
1

2014 г.
Richter K. Myllymaeki J., Scharold S. Meyrer R. Tomova I. Niklewski G. Treating Insomnia 

in older adults via cognitive-bihevioral Treatment, Bright Light and Exercise. Health 04/2014 
6:960-968

Richter K. Niklewski G. Rewiev of A. Wirz-Justice Chronotherapeutics for Affective 
Disorders. A Clinician Manual for Light and Wake Therapy. Acta Neuropsychiatrica

2014/4 г.
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Презентации, пленарни предавања на конгреси, конференции, семинари
Acker J, Richter K, PiehlA, Niklewski G: Spezifische Charakteristika eines Patientenkollektivs  

einer psychiatrischen Schlafambulanz, Implikationen fuer die Versorgungssituation. Nervenarzt 
2008, 79 (Suppl 4), S. 345. Poster auf dem DGPPN 2008

Acker J, Piehl A, Herold J, Richter K, Scholz F, Ficker JH, Niklewski G: Praevalenz von 
depressiven Stoerungen bei Patienten mit obstruktivem Schlafapnoe-Syndrom in der klinischen 
Routineversorgung – Ergebnisse eines dreimonatigen Surveys   

Somnologie Schlafforschung und Schlafmedizin 2008, 12 (Suppl 1), S 23. Abstract der 16. 
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